



**Estado de Resultados**  
**Dirección de Pensiones Civiles del Estado**  
**01 DE ENERO DE 2023 AL 31 DE JUNIO DE 2023**



|  | JUNIO<br>2023<br>DEL MES | JUNIO<br>2023<br>AL MES    |
|--|--------------------------|----------------------------|
| <b>Ingresos</b>  |                          |                            |
| <b>Ingresos de la Gestión</b>                                    |                          |                            |
| Otras cuotas y aportaciones para la seguridad social             | 88,248,113.82            | 523,241,463.68             |
| Ingresos por venta de bienes y servicios                         | 114,189.00               | 532,098.00                 |
| Productos de tipo corriente                                      | 0.00                     | 0.00                       |
| <b>Otros Ingresos y Beneficios</b>                               |                          |                            |
| Intereses Ganados de valores, creditos, bonos y otros            | 113,291,419.21           | 584,299,058.68             |
| otros ingresos y Beneficios varios                               | 13,835,244.12            | 340,403,664.05             |
| <b>incremento por variacion de inventarios</b>                   |                          |                            |
| incremento por variacion de inventarios de mercancias para venta | 0.00                     | 17,949.28                  |
| <b>Total de ingresos</b>   | <b>\$ 215,488,966.15</b> | <b>\$ 1,448,458,335.13</b> |
| <b>Gastos y Otras Pérdidas</b>                                   |                          |                            |
| <b>Gastos de Funcionamiento</b>                                  |                          |                            |
| Servicios personales   | 7,250,081.28             | 47,333,194.54              |
| Materiales y suministros   | 447,310.79               | 1,486,135.04               |
| Servicios generales  | 601,262.04               | 3,640,904.86               |
| <b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y otras Ayudas</b>    |                          |                            |
| Subsidios y Subvenciones   | 195,235.00               | 901,206.60                 |
| Ayudas sociales  | 18,916.45                | 192,830.97                 |
| Pensiones y Jubilados  | 165,878,048.67           | 966,976,773.81             |
| Otras Pensiones y Jubilaciones                                   | 1,426,958.63             | 5,913,105.27               |
| Transferencias por Obligaciones de Ley                           | 1,701,699.95             | 10,275,499.97              |
| <b>Otros gastos y pérdidas extraordinarias</b>                   |                          |                            |
| Depreciaciones   | 125,627.18               | 726,804.35                 |
| Amortizaciones   |                          |                            |
| Provisiones  |                          |                            |
| <b>Total de gastos y otras pérdidas.</b>                         | <b>\$ 177,645,139.99</b> | <b>\$ 1,037,446,455.41</b> |
| <b>Ahorro Neto del Ejercicio</b>                                 | <b>37,843,826.16</b>     | <b>\$ 411,011,879.72</b>   |

**"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"**

\_\_\_\_\_  
 DIRECTOR GENERAL  
 L.A.E. JULIO ENRIQUE PEGUERO ESPINOZA

C.P. DANTE HUERTA SILVA

\_\_\_\_\_  
 DIRECTOR DE PLANEACION Y FINANZAS

MIIF Y C.P. MONICA PONCE DE LEON RIVERA

\_\_\_\_\_  
 SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO



**Estados de Resultados**  
Del 01/jun./2023 al 30/jun./2023

|  | PERIODO                 | %              | ACUMULADO                 | %              |
|--|-------------------------|----------------|---------------------------|----------------|
|  | 1/jun. al 30/jun./2023  |                | 01/ene al 30/jun./2023    |                |
| <b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>                                       |                         |                |                           |                |
| <b>INGRESOS DE GESTIÓN</b>   | \$88,362,302.82         | 41.00%         | \$523,773,561.68          | 36.16%         |
| CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL                                | \$88,248,113.82         | 40.95%         | \$523,241,463.68          | 36.12%         |
| OTRAS CUOTAS Y APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD SOCIAL                     | \$88,248,113.82         | 40.95%         | \$523,241,463.68          | 36.12%         |
| INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS                   | \$114,189.00            | 0.05%          | \$532,098.00              | 0.03%          |
| PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA     | \$0.00                  | 0.00%          | \$0.00                    | 0.00%          |
| OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS  | \$127,126,663.33        | 58.99%         | \$924,684,773.45          | 63.83%         |
| INGRESOS FINANCIEROS   | \$113,291,419.21        | 52.57%         | \$584,299,058.68          | 40.33%         |
| INTERESES GANADOS DE TÍTULOS, VALORES Y DEMÁS INSTRUMENTOS FINANCIEROS   | \$113,291,419.21        | 52.57%         | \$584,299,058.68          | 40.33%         |
| INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS                                  | \$0.00                  | 0.00%          | -\$17,949.28              | 0.00%          |
| INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS PARA VENTA         | \$0.00                  | 0.00%          | -\$17,949.28              | 0.00%          |
| OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS                                       | \$13,835,244.12         | 6.42%          | \$340,403,664.05          | 23.50%         |
| OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS                                       | \$13,835,244.12         | 6.42%          | \$340,403,664.05          | 23.50%         |
| <b>Total de Ingresos</b>   | <b>\$215,488,966.15</b> | <b>100.00%</b> | <b>\$1,448,458,335.13</b> | <b>100.00%</b> |
| <b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>   |                         |                |                           |                |
| <b>GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>  | \$8,298,654.11          | 3.85%          | \$52,460,234.44           | 3.62%          |
| SERVICIOS PERSONALES   | \$7,250,081.28          | 3.36%          | \$47,333,194.54           | 3.26%          |
| MATERIALES Y SUMINISTROS   | \$447,310.79            | 0.20%          | \$1,486,135.04            | 0.10%          |
| SERVICIOS GENERALES  | \$601,262.04            | 0.27%          | \$3,640,904.86            | 0.25%          |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS                   | \$169,220,858.70        | 78.52%         | \$984,259,416.62          | 67.95%         |
| SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES   | \$195,235.00            | 0.09%          | \$901,206.60              | 0.06%          |
| AYUDAS SOCIALES  | \$18,916.45             | 0.00%          | \$192,830.97              | 0.01%          |
| PENSIONES Y JUBILACIONES   | \$167,305,007.30        | 77.63%         | \$972,889,879.08          | 67.16%         |
| TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL                                     | \$1,701,699.95          | 0.78%          | \$10,275,499.97           | 0.70%          |
| PARTICIPACIONES Y APORTACIONES   | \$0.00                  | 0.00%          | \$0.00                    | 0.00%          |
| INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA                 | \$0.00                  | 0.00%          | \$0.00                    | 0.00%          |
| OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS                                  | \$125,627.18            | 0.05%          | \$726,804.35              | 0.05%          |
| ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES | \$125,627.18            | 0.05%          | \$726,804.35              | 0.05%          |
| INVERSIÓN PÚBLICA  | \$0.00                  | 0.00%          | \$0.00                    | 0.00%          |
| <b>Total de Gastos y otras Perdidas</b>                                  | <b>\$177,645,139.99</b> | <b>82.43%</b>  | <b>\$1,037,446,455.41</b> | <b>71.62%</b>  |
| <b>Ahorro / Desahorro Neto del Ejercicio</b>                             | <b>\$37,843,826.16</b>  | <b>17.56%</b>  | <b>\$411,011,879.72</b>   | <b>28.37%</b>  |

Bajo protesta de decir verdad declaro que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

L.A.E.JULIO ENRIQUE PEGUERO ESPINOSA  
DIRECTOR GENERAL

C.P. DANTE HUERTA SILVA  
DIRECTOR PLANEACION Y FINANZAS

MIFF Y C.P. MONICA PONCE DE LEON RIVERA  
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO